
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Ing. Della Rocca Maria Rosaria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

238 16/05/2024 6 0

Oggetto: 

Accordo di programma quadro qualita' aria tra MiTE e Regione Campania sottoscritto in data 
11_2_2021_Concorso di idee "Cambiamo aria!" seconda edizione anno Scolastico 2023_2024 
nell ambito della campagna sulla tutela della qualita' dell' aria_ Approvazione graduatoria 
idonei vincitori

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO 
a) che nell’ambito delle attività poste in essere per il miglioramento della qualità dell’aria nella Regione Campania, è

stato sottoscritto un Accordo di Programma tra il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e dal
Presidente della Regione Campania in data 11.02.2021;

b) che in data 9.8.2022 è stato sottoscritto l’atto integrativo all’Accordo datato 11.02.2021;
c) che l’art.2 -  punto 6 – lettera t – del suddetto Accordo destina, tra l’altro, parte  degli incentivi per  “creare percorsi

didattici formativi,  di concerto con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, sulle tematiche relative alla
salvaguardia della qualità dell’aria, dedicati alle scuole di ogni ordine e grado, con l’obiettivo di sensibilizzare e
rafforzare tali conoscenze nell’ambito del sistema scolastico, anche con l’utilizzo di tecniche multimediali, inclusa
l’indizione di un concorso di idee in materia a valle della formazione”.

d) che  con  scheda  n.  2  relativa  alla  misura  1  dell’Accordo  di  Programma  CUP  :  B21I22000170001  –  è  stato
programmato il progetto “Cambiamo Aria!” al fine di sensibilizzare gli studenti campani e arricchire le conoscenze
in materia di tutela della qualità dell'aria nelle scuole campane;

e) che il progetto di cui al precedente punto d) prevede l’indizione di un concorso di idee per la realizzazione di un
elaborato a cura degli studenti delle Scuole Primarie, delle Scuole secondarie di primo e secondo grado campane,
secondo quanto riportato nel bando allegato al presente decreto di cui è parte sostanziale ed integrante;

f) che con D.G.R. n.3 del 10/01/2024 sono state iscritte in bilancio, per l’annualità 2024, le risorse relative alla scheda
di cui al punto d), sul capitolo di spesa U03877;

g) che con Decreto Dirigenziale n.110 del 08.03.2024 è stato approvato il Bando per il  Concorso di idee “Cambiamo
Aria!” Seconda edizione 2023/2024, che attribuisce la valutazione degli elaborati presentati, ad una Commissione
esaminatrice;

h) che con Decreto Dirigenziale n.203 del 24.04.2024 è stata nominata la Commissione esaminatrice;
i) che con decreto dirigenziale n.186 del 22.04.2024 è stata prorogata la scadenza del bando al 12.05.2024;
j) che alla data di scadenza definitiva del bando sono pervenute: n.8 domande di partecipazione da parte delle scuole

primarie,  n.7  domande  da  parte  delle  scuole  secondarie  di  primo  grado,  n.15  domande  da  parte  delle  scuole
secondarie di secondo grado;

CONSIDERATO che
a) in data 16.05.2024 la Commissione esaminatrice ha verificato la rispondenza ai  criteri  del  bando degli  elaborati

pervenuti come da verbale n.1 del 16.05.2024 prot n. 244261 del 16.05.2024;
b) a seguito della valutazione gli elaborati pervenuti sono state redatte le graduatorie degli Istituti scolastici, suddivisi

per grado di istruzione e secondo la distribuzione stabilita dal bando, n.6 premi per la scuola primaria, 12 premi per la
scuola secondaria di primo grado e n.12 premi per la scuola secondaria di secondo grado;

c) a fronte della presenza di n.7 domande pervenute dalle scuole secondarie di I grado ai quali erano stati riservati n.12
premi, come da verbale n.1, la Commissione ha distribuito in proporzione, ai sensi dell’art.5 comma 1 del bando,
quelli non assegnati sugli altri gradi scolastici;

d) sono risultati idonei i seguenti Istituti scolastici:
n. SCUOLA PRIMARIA Provincia TOTALE

1 IC Colombo Solimena Avellino 30

2 I.C. " R.Trifone" Montecorvino Rovella (SA) Salerno 30

3 Istituto Comprensivo Medaglie d'Oro - Salerno Salerno 30

4 IC GENNARO BARRA DI SALERNO Salerno 30

5
Istituto comprensivo Gaetano Speranza di
Centola, plesso primaria di Foria

Salerno 29

6 CONVITTO NAZIONALE "T.TASSO" DI SALERNO Salerno 29

7 ic Don Lorenzo Milani Napoli 29

8 CIRCOLO DIDATTICO DI SAVIANO (NA) Napoli 28



n. SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO Provincia TOTALE
1 I.C"C.CARDUCCI" CAPACCIO CAPOLUOGO Salerno 30
2 SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO CARLO POERIO Napoli 29

3 IC Ilaria Alpi Montesarchio
Beneven

to
29

4 Istituto Comprensivo 70° Marino- Santa Rosa Napoli 28
5 ISTITUTO COMPRENSIVO DI ALBANELLA Salerno 27

6 Scuola secondaria di primo Grado Merliano-Tansillo Napoli 27

7 IC GENNARO BARRA DI SALERNO Salerno 26

n. SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO Provincia TOTALE

1
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ASSTEAS DI 
BUCCINO

Salerno 30

2
LICEO SCIENTIFICO "LEONARDO" SEDE DISTACCATA 
DEL LICEO CLASSICO "TASSO "  Salerno

Salerno 30

3 ISISS AMALDI NEVIO (SANTA MARIA CAPUA VETERE) Caserta 28

4 ISIS L. DE' MEDICI Napoli 28
5 Liceo Statale Francesco De Sanctis Salerno 27
6 ISIS ENRICO CARUSO Napoli 27
7 Istituto Tecnico Tecnologico "Marie Curie" Napoli 27
8 ISIS Vittorio Veneto Napoli 27
9 ISIS L. DE' MEDICI Napoli 26
10 LICEO STATALE BONAVENTURA RESCIGNO Salerno 26
11 ISIS Vittorio Veneto Napoli 26
12 Liceo Scientifico Filippo Silvestri PORTICI (NA) Napoli 26
13 Istituto Statale d'istruzione superiore G.Marconi Caserta 23
14 LICEO G.BRUNO Napoli 23
15 IPSEOA R. VIRTUOSO - SALERNO Salerno 20

RITENUTO 
- di dover approvare a graduatoria finale degli Istituti  scolastici vincitori del concorso di idee come di seguito

riportato:
n. SCUOLA PRIMARIA Provincia TOTALE

1 IC Colombo Solimena Avellino 30

2 I.C. " R.Trifone" Montecorvino Rovella (SA) Salerno 30

3 Istituto Comprensivo Medaglie d'Oro - Salerno Salerno 30

4 IC GENNARO BARRA DI SALERNO Salerno 30

5
Istituto comprensivo Gaetano Speranza di
Centola, plesso primaria di Foria

Salerno 29

6 CONVITTO NAZIONALE "T.TASSO" DI SALERNO Salerno 29

7 ic Don Lorenzo Milani Napoli 29

8 CIRCOLO DIDATTICO DI SAVIANO (NA) Napoli 28



n. SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO Provincia TOTALE
1 I.C"C.CARDUCCI" CAPACCIO CAPOLUOGO Salerno 30
2 SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO CARLO POERIO Napoli 29

3 IC Ilaria Alpi Montesarchio
Beneven

to
29

4 Istituto Comprensivo 70° Marino- Santa Rosa Napoli 28
5 ISTITUTO COMPRENSIVO DI ALBANELLA Salerno 27

6 Scuola secondaria di primo Grado Merliano-Tansillo Napoli 27

7 IC GENNARO BARRA DI SALERNO Salerno 26

n. SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO Provincia TOTALE

1
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ASSTEAS DI 
BUCCINO

Salerno 30

2
LICEO SCIENTIFICO "LEONARDO" SEDE DISTACCATA 
DEL LICEO CLASSICO "TASSO "  Salerno

Salerno 30

3 ISISS AMALDI NEVIO (SANTA MARIA CAPUA VETERE) Caserta 28

4 ISIS L. DE' MEDICI Napoli 28
5 Liceo Statale Francesco De Sanctis Salerno 27
6 ISIS ENRICO CARUSO Napoli 27
7 Istituto Tecnico Tecnologico "Marie Curie" Napoli 27
8 ISIS Vittorio Veneto Napoli 27
9 ISIS L. DE' MEDICI Napoli 26
10 LICEO STATALE BONAVENTURA RESCIGNO Salerno 26
11 ISIS Vittorio Veneto Napoli 26
12 Liceo Scientifico Filippo Silvestri PORTICI (NA) Napoli 26
13 Istituto Statale d'istruzione superiore G.Marconi Caserta 23
14 LICEO G.BRUNO Napoli 23
15 IPSEOA R. VIRTUOSO - SALERNO Salerno 20

VISTO
 l’Accordo di Programma MiTe/Regione Campania sottoscritto in data 11.2.2021;
 l’Atto integrativo dell’Accordo di Programma MiTe/Regione Campania sottoscritto in data 9.8.2022;
 il Decreto dirigenziale n. 110 del 08.03.2024;
 il decreto dirigenziale n. 203 del 24.04.2024;
 il decreto dirigenziale n.186 del 22.04.2024
 il verbale n.1 del 16.05.2024;

Alla stregua dell’istruttoria favorevole compiuta dal funzionario incaricato della UOD 50.06.04
DECRETA

 per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di approvare la graduatoria del concorso di idee “Cambiamo aria!” Seconda edizione 2023/2024 così come riportata;
2. di dichiarare vincitori del concorso “Cambiamo aria!” Seconda edizione 2023/2024 gli Istituti scolastici di cui alle

tabelle seguenti:



n. SCUOLA PRIMARIA Provincia TOTALE

1 IC Colombo Solimena Avellino 30

2 I.C. " R.Trifone" Montecorvino Rovella (SA) Salerno 30

3 Istituto Comprensivo Medaglie d'Oro - Salerno Salerno 30

4 IC GENNARO BARRA DI SALERNO Salerno 30

5
Istituto comprensivo Gaetano Speranza di
Centola, plesso primaria di Foria

Salerno 29

6 CONVITTO NAZIONALE "T.TASSO" DI SALERNO Salerno 29

7 ic Don Lorenzo Milani Napoli 29

8 CIRCOLO DIDATTICO DI SAVIANO (NA) Napoli 28

n. SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO Provincia TOTALE
1 I.C"C.CARDUCCI" CAPACCIO CAPOLUOGO Salerno 30
2 SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO CARLO POERIO Napoli 29

3 IC Ilaria Alpi Montesarchio
Beneven

to
29

4 Istituto Comprensivo 70° Marino- Santa Rosa Napoli 28
5 ISTITUTO COMPRENSIVO DI ALBANELLA Salerno 27

6 Scuola secondaria di primo Grado Merliano-Tansillo Napoli 27

7 IC GENNARO BARRA DI SALERNO Salerno 26

n. SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO Provincia TOTALE

1
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ASSTEAS DI 
BUCCINO

Salerno 30

2
LICEO SCIENTIFICO "LEONARDO" SEDE DISTACCATA 
DEL LICEO CLASSICO "TASSO "  Salerno

Salerno 30

3 ISISS AMALDI NEVIO (SANTA MARIA CAPUA VETERE) Caserta 28

4 ISIS L. DE' MEDICI Napoli 28
5 Liceo Statale Francesco De Sanctis Salerno 27
6 ISIS ENRICO CARUSO Napoli 27
7 Istituto Tecnico Tecnologico "Marie Curie" Napoli 27
8 ISIS Vittorio Veneto Napoli 27
9 ISIS L. DE' MEDICI Napoli 26
10 LICEO STATALE BONAVENTURA RESCIGNO Salerno 26
11 ISIS Vittorio Veneto Napoli 26
12 Liceo Scientifico Filippo Silvestri PORTICI (NA) Napoli 26
13 Istituto Statale d'istruzione superiore G.Marconi Caserta 23
14 LICEO G.BRUNO Napoli 23
15 IPSEOA R. VIRTUOSO - SALERNO Salerno 20

      
3. di inviare copia del presente atto
 all’Assessore all’Ambiente

 all’Assessore alle Politiche Giovanili

 alla  Direzione Generale 50 06 00 



 all’ Ufficio Scolastico Regionale

 all’Ufficio Stampa ed informazione

 all’Ufficio Comunicazione

 al B.U.R.C.

Il Dirigente
Ing. Maria Rosaria Della Rocca

   


